افکار مجدد الف ثانی رحمۃ اللہ علیہ کے ڈاکٹر غازیؒ پر اثرات

* ڈاکٹر محمد ہمایوں عباس شمس

حضرت مجدد الف ثانی رحمۃ اللہ علیہ (۱۰۳۳ھ/۱۶۲۳ء) کی فکر نے صرف بر عظیم پاک و ہند میں اٹھنے والی تحریکوں کو ہی متاثر نہیں کیا بلکہ دنیا بھر کے مفکرین کو متاثر کیا۔ مغرب میں بھی، امام غزالی، مولانا رومی اور حضرت مجدد کے افکار کو سمجھنے کے لیے مختلف سطحوں پر کام ہوئے ہیں۔ بر عظیم کے مفکرین خواہ وہ اپنے افکار کے تنوع کے باوجود مختلف مکاتب کے نمائندے کہلائے، مگر سبھی فکر مجدد علیہ الرحمہ کے خوشہ چین ضرور رہے ہیں۔ آپ کی فکر کے ان اثرات کی وجہ یہ ہے کہ اس دور میں ایک اکبر تھا جس کی روشن خیالی کے آگے، آپ کی حکمت عملی نے بند باندھے۔ آج ہر مسلم ملک میں ایسے روشن خیال دانشوروں کی کثرت ہے جو اکبری الحاد کو، ”دور جدید کے تقاضوں“ کے نام پر پھیلا رہے ہیں۔ اس لیے ہر نیا دن مجددی فکر کی اہمیت کو واضح کرتا ہے۔ (۱)

ہمارے اس عہد کے نامور ماہر تعلیم محقق اور دانش ور ڈاکٹر محمود احمد غازی (۱۳۷۰ھ/۱۹۵۰ء۔ ۱۴۳۱ھ/۲۰۱۰ء) جو حضرت مجدد علیہ الرحمہ کی پیدائش کے تقریباً چار سو سال بعد پیدا ہوئے۔ نامور اہل علم سے استفادہ کیا۔ مطالعہ تحقیق میں عمر عزیز صرف کی۔ قومی اور بین الاقوامی اداروں میں ان کی خدمات ہمیشہ یاد رکھی جائیں گی۔ عربی، اردو، اور انگریزی زبان میں آپ کی تحریرات حسن ترتیب، معلومات اور حسن بیان کے اعتبار سے اپنا ثانی نہیں رکھتیں۔